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परिपत्र सं.  01/01/2017- प्रतिपूर्िि उपकि 

 

फा.सं. 354/136/2017-टीआियू  

भािि सिकाि  

तित् ि ंंत्रायय  

िाजस् ि तिभा   

(कि अनुसंधान इकाई)  

***** 

नई दिल् यी,  दिनांक   26 जुयाई, 2017 
सेिा ेंं,  
 प्रधान ंुख् य आयु्‍ ि/ प्रधान ंहातनिेशक,  
 ंुख् य आयु्‍ ि/ ंहा तनिेशक,  
 प्रधान आयु्‍ ि/ आयु्‍ ि  
 सीबीईसी के अंि िि सभी  
 
ंहोिया/ ंहोिय,  
 
तिषय : तनयािि पि य न ेिाये प्रतिपूर्िि उपकि के प्रयोजन शून् य िेटे  आपूर्िि से संबंतधि आईजीएसटी 

अतधतनयं, 2017 की धािा 16 की प्रयोज् यिा के संबंध ंें स् पष् टीकिण- की बािि। 
    
 प्रतिपूर्िि उपकि से संिर्भिि तनयािि की जीिो िेटटं  पि तिचाि दकया  या।  
 
2.  ंाय एिं सेिा कि (िाज् यों को प्रतिपूर्िि) अतधतनयं, 2017, एितमंन पम चाि तजस [जीएसटीसी 
अतधतनयं, 2017] के रूप ेंं संिर्भिि दकया  या है की धािा 8 को इस प्रकाि पढा जाए:-  

“8 (1) ऐसे ंाय या सेिाओं या िोनों की अंिििाज् यीय आपूर्िियों, जैसा दक केन् रीय ंाय एिं सेिा कि 
अतधतनयं, की धािा 9 ेंं प्रािधान दकया  या है, िथा ऐसे ंाय या सेिाओं या िोनों की 

अंिििाज् यीय आपूर्िियों, जैसा दक एकीकृि ंाय एिं सेिा कि अतधतनयं की धािा 5 ेंं प्रािधान 

दकया  या है, पि उपकि य ाया जाए ा। िथा इसे ंाय एिं सेिा कि के या ू होने के कािण होने 
िायी िाजस् ि हातन के तयए िाज् यों को तिपतिपूर्िि प्रिान किने के उेेम य हेिु परिषि की तसफारिशों पि 

जैसा दक तनधािरिि दकया  या है, इसी ििीके से केन् रीय ंाय एिं सेिा कि अतधतनयं के या ू होने की 
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तितथ से परिषि की तसफारिशों पि पांच िषों या ऐसी अितध जैसा तनधािरिि दकया  या है, के तयए 
एकतत्रि दकया जाए ा।  
 
(2) ये उपकि अनुसूची के कॉयं (2) ेंं यथा तितनर्ििष् ट अनुसाि ंाय एिं सेिाओं की ऐसी आपूर्िियों 

पि य ाया जाए ा। ये ंूल् य, ंात्रा या ऐसी िि, जो दक अनुसूची के कॉयं (4) ेंं ित् स् थानी प्रतितम ेंं 

तनधािरिि िि से अतधक न हो, के आधाि पि य ाया जाए ा। जैसा दक केन् र सिकाि, परिषि की 
तसफारिशों पि, सिकािी िाजपत्र ेंं अतधसूचना के द्वािा तितनर्ििष् ट किे:” 
  

3.  ििनुसाि, जीएसटी काउंतसय की तसफारिशों के आधाि पि तितभन् न आपूर्िियों पि य ाए जाने िाये 

प्रतिपूर्िि उपकि की या ू ििों को अतधसूचना सं. 1/2017-प्रतिपूर्िि उपकि (िि) के द्वािा अतधसूतचि दकया 
 या है।   
 
4. इसके अयािा आईजीएसटी अतधतनयं, 2017 की उप-धािा (5) के अनुसाि, ंाय या सेिाओं या िोनों 

की आपूर्िि, जब आपूर्ििकिाि भािि ेंं तनिास कििा हो िथा आपूर्िि का स् थान भािि से बाहि हो, को 
अंिििाज् यीय आपूर्िि ंाना जाए ा। अि: तनयािि जो दक अंिििाज् यीय आपूर्िि हो, पि प्रतिपूर्िि उपकि या ू 
हो सकिा है। हायांदक यह इस तसद्ांि के अनुसाि कां नहीं कििा है दक “नो टै्‍ सेस बी इ्‍ सपोटटे , एं  
इ्‍ सपोटि हैि टू बी जीिो िेटे ।”  
   
5.  तनयािि की जीिो िेटटं  से संबंतधि प्रािधान इस प्रकाि हैं :  
 

“16 (1) “शून् य िेटे  आपूर्िि” से आशय तनम् नतयतति िस् िुओं या सेिाओं या िोनों िस् िुओं या सेिाओं 

या िोनों ेंं से दकसी की भी आपूर्िि से है,नांि:-   

(क) ंाय या सेिाओं या िोनों का तनयािि; अथािि  
(ख) तिशेष आर्थिक जोन  ेियपि या तिशेष आर्थिक जोन यूतनट को ंाय या सेिाओं या िोनों की 

आपूर्िि।  

(2)  केन् रीय ंाय एिं सेिा कि अतधतनयं की धािा 17 की उप-धािा (5) के प्रािधानों के अधीन, 
इनपुट कि का के्रत ट जीिो िेटे  आपूर्िियों बनाए जाने के तयए तयया जा सकिा है। इसके बािजूि दक 

ऐसी आपूर्िि छूट प्राप् ि आपूर्िि हो सकिी है।  
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(3)  शून् य िेटे  आपूर्िि किने िाये पंजीकृि ्‍ यतत को तनम् नतयतति तिकल् पों ेंं से दकसी के भी अंि िि 

रिफं  का िािा किने का हक हो ा; अथािि :-  

(क) िह बां  अथिा िचन-पत्र के िहि तबना एकीकृि कि के भु िान िथा उपयो  नहीं दकए  ए 
इनपुट कि के्रत ट कि के्रत ट के रिफं  को िािे के तबना, ऐसी शिों, ितिपोपाय िथा प्रदक्रया, जैसा दक 
तनधािरिि दकया जा सकिा है, के अधीन ंाय या सेिाओं या िोनों की आपूर्िि कि सकिा है।    

(त) िह एकीकृि कि के भु िान पि ंाय या सेिा या िोनों की ही आपूर्िि कि सकिा है बशिटे दक 

ितिपोपाय औि प्रदक्रयाओं को तितनर्ििष् ट दकया जाए औि ऐसे िस् िु या सेिा या िोनों पि भु िान कि की 

िापसी का िािा कि सकिे हैं।  

ऐसा केन् रीय िस् िु एिं सेिा कि अतधतनयं की धािा 54 के अंि िि अथिा इस अतधतनयं के अंि िि 
बनाए  ए तनयंों के अंि िि दकया जा सकिा है। “ 

6. इसके अयािा िस् िु एिं सेिा कि (िाज् यों को प्रतिपूर्िि) अतधतनयं, 2017 की धािा 11 ेंं यह प्रािधान है 

दक- 

“11 (1) केन् रीय िस् िु एिं सेिा कि अतधतनयं के प्रािधानों के अंि िि अथिा इस अतधतनयं के 
अंि िि बनाए  ए अतधतनयंों के अंि िि तजस ेंं दक आकयन, इनपुट टै्‍ स के्रत ट, नॉन येिी, शॉटि 
येिी, ब् याज, अपीय, अपिाध औि िण्   भी शातंय हैं, जहां िक संभि हो यथािम यक परििििनों 
सतहि िस् िुओं औि सेिाओं की अंिििाज् यीय आपूर्िि पि धािा 8 के अंि िि य ाए जाने िाये येतियों 
औि उपकिों के संबंध ेंं उसी प्रकाि या ू हों े तजस प्रकाि िे उ्‍ ि अतधतनयं के अंि िि या उ्‍ ि 

अतधतनयं के अंि िि बनाए  ए तनयंों के अंि िि होने िाये अंिििाज् यीय आपूर्िि पि केन् रीय कि के 

संग्रहण के ंांये ेंं या ू होिे हैं।  

(2) एकीकृि िस् िु एिं सेिा कि अतधतनयं के प्रािधानों के अंि िि अथिा इस अतधतनयं के अंि िि 
बनाए  ए अतधतनयंों के अंि िि तजस ेंं दक आकयन, इनपुट टै्‍ स के्रत ट, नॉन येिी, शॉटि येिी, 
ब् याज, अपीय, अपिाध औि िण्   भी शातंय हैं, जहां िक संभि हो यथािम यक परििििनों सतहि 
िस् िुओं औि सेिाओं की अंिििाज् यीय आपूर्िि पि धािा 8 के अंि िि य ाए जाने िाये येतियों औि 

उपकिों के संबंध ेंं उसी प्रकाि या ू हों े तजस प्रकाि िे उ्‍ ि अतधतनयं के अंि िि या उ्‍ ि 

अतधतनयं के अंि िि बनाए  ए तनयंों के अंि िि होने िाये अंिििाज् यीय आपूर्िि पि केन् रीय कि के 

संग्रहण के ंांये ेंं या ू होिे हैं। 
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बशिटे दक धािा 8 के अंि िि तजन िस् िुओं औि सेिाओं की आपूर्िि पि य ाए  ए उपकि के संबंध ेंं 

इनपुट टै्‍ स के्रत ट तंयिी है उसका उपयो  उसी उपकि के भु िान के तयए दकया जाए ा जो दक 

उ्‍ ि  धािा के अंि िि ऐसे िस् िुओं औि सेिाओं की आपूर्िि पि य िा है।” 

7.  िस् िु एिं सेिा कि (िाज् यों को प्रतिपूर्िि) अतधतनयं, 2017 की धािा 11 की उपधािा 2 के अंि िि 
यह प्रािधान है दक एकीकृि िस् िु एिं सेिा कि अतधतनयं औि इस अतधतनयं के अंि िि बनाए  ए तनयंों के 

प्रािधान, यथािम यक परििििनों सतहि धािा 8 के अंि िि िस् िुओं एिं सेिाओं की अंिििाज् यीय आपूर्िि पि 

य ाए जाने िाये उपकि को िसूयने औि उसके संग्रहण के ंांये ेंं उसी प्रकाि या ू हों े जैसे दक िे उ्‍ ि 

अतधतनयं औि उसके अंि िि बनाए  ए तनयंों के िहि एकीकृि कि को य ाए जाने औि उसको िसूये जाने 

के ंांये ेंं या ू होिे हैं।  

8.  उपयुि्‍ ि की िृतम से औि जीएसटी परिषि की तसफारिश के आधाि पि एििद्वािा स् पष् ट दकया जािा है दक 

आईजीएसटी ऐ्‍ ट, 2017 की धािा 16 के प्रािधान, जो दक जीिो िेटे  सप् याई से संबंतधि हैं, यथािम यक 
परििििनों सतहि प्रतिपूर्िि उपकि (जहां भी या ू हो) के उेेम य या ू हों े अथािि- 

(क)  इसके कहने का ंियब यह है दक तनयाििकिाि अपने द्वािा तनयाितिि िस् िुओं पि भु िान दकए 

 ए प्रतिपूर्िि उपकि को िापस येने का पात्र हो ा [उसी ििह से जैसे दक आईजीएसटी, 2017 की 
धािा 16(3) के अंि िि आईजीएसटी को िापस येने के तयए]; या  

(त)  तनयाििक द्वािा बाण्   के अंि िि दकए  ए िस् िु के तनयािि पि कोई भी प्रतिपूर्िि उपकि नहीं 
य ाया जाए ा औि िह ऐसे तनयाितिि िस् िुओं से संबंतधि प्रतिपूर्िि उपकि की इनपुट टै्‍ स के्रत ट के 

रिफण्   का भी पात्र हो ा [उसी ििह से जैसे दक आईजीएसटी ऐ्‍ ट,2017 की धािा 16 (3)(क) के 
अंि िि इनपुट टै्‍ स के िापसी का हकिाि है]। 

9. सभी संबंतधि यो ों से अनुिोध है दक इस परिपत्र को अपने संज्ञान ेंं ये यें।  

10. ट्रे  नोरटस/ साििजतनक सूचना जािी की जाए। यदि इस परिपत्र के दक्रयान् ियन ेंं कोई पेिशानी आ िही 

है िो बो ि की जानकािी ेंं याया जाए।  

भििीय,  

 

(िेििंजन तंश्र)  

िकनीकी अतधकािी (टीआियू)  


